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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Надежное, безопасное и эффективное управление
режимами работы электрической системы (ЭС) сегодня видится – согласно
Национальной технологической инициативе EnergyNet (энергетика будущего на
принципах Internet of Energy) – в построении интеллектуальных электроэнерге-
тических систем, так называемых «умных сетей» (Smart Grids). Новые качества
интеллектуальных сетей достигаются за счет расширения информационной ос-
новы принятия решений, заключающейся в высокоточных измерениях парамет-
ров текущего режима в различных узлах ЭС. Действительно, техническое со-
вершенство современных коммуникационных технологий и систем синхрони-
зации измерений сделало возможным автоматизированное оценивание состоя-
ния энергосистемы в реальном масштабе времени и осуществление технологи-
ческого управления и защиты энергосистем с помощью распределенных иерар-
хических систем, получивших общее название распределенных систем монито-
ринга, защиты и управления – WAMPACS. Функционально WAMPACS инте-
грирует в себе распределенные системы мониторинга переходных режимов
WAMS, защиты WAPS и управления WACS.

Технологии WAMPACS требуют применения новых и эффективных мето-
дов обработки сигналов, способных адаптироваться к изменяющимся условиям
работы ЭС. Так, приспосабливаемость распределенной системы релейной защи-
ты (WAPS) к изменяющейся структуре «умной сети», проявляющаяся в актив-
ной перенастройке характеристик и уставок, обеспечивается благодаря интел-
лектуальным алгоритмам мультиагентных систем защиты и высокой точности
измерений в условиях интенсивных переходных процессов в защищаемой си-
стеме. В особенности это качество востребовано в релейной защите сетей, при-
легающих к высоковольтным сетям передачи постоянного тока (HVDC). При
коротком замыкании в сети переменного тока вблизи станции HVDC входные
сигналы релейной защиты изобилуют межгармоническими составляющими
разных частот, вызванными разрядом сети постоянного тока на сеть переменно-
го тока из-за ошибочной коммутации вентилей на станции HVDC. Именно в
релейной защите таких сетей проявляются в полной мере преимущества адап-
тивных структурных моделей.

Использование адаптивного структурного анализа создает новый кластер
алгоритмов цифровой обработки сигналов ЭС, способствующих улучшению
быстродействия и надежности систем релейной защиты и автоматики, и совер-
шенствованию систем мониторинга и управления, призванных повысить устой-
чивость и надежность функционирования интеллектуальных энергосистем.

С общетеоретических позиций прецизионная оценка параметров основной
гармоники, как одной из слагаемых сигнала переходного режима ЭС, в принци-
пе невозможна без гибкого учета в модели сигнала и других составляющих
процесса. Поэтому при оценке информационных параметров основной гармо-
ники необходимо определить всю структуру сигнала. И поскольку построение
модели ведется в условиях структурной неопределенности электрического сиг-
нала (недостаточности информации о компонентах и их характеристиках), его
распознавание должно рассматриваться как решение задачи адаптивного струк-
турного анализа, заключающейся в идентификации структуры сигнала текущего
режима на множестве собственных мод реакции ЭС и составляющих принуж-
денного режима.

Адаптивные модели различного назначения, являющиеся прообразом
структурных моделей, широко применяются в общей теории цифровой обра-
ботки сигналов для повышения разрешающей способности спектрального ана-
лиза (оценки спектра) сигналов. Однако прямому наследованию их идей в мето-
дах распознавания структуры сигналов ЭС для целей управлении режимами и
релейной защиты интеллектуальной электроэнергетической системы препят-
ствуют существенные различия предметных областей и решаемых задач.
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В связи с этим существует настоятельная необходимость в разработке ос-
нов теории адаптивного структурного анализа сигналов интеллектуальной ЭС
для применения в системах управления ее режимами, релейной защиты и авто-
матики, что делает тему настоящей работы актуальной.

Цель работы. Разработка теории адаптивного структурного анализа элек-
трических сигналов и методических основ внедрения ее положений в современ-
ные приложения интеллектуальной электроэнергетики.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решаются сле-
дующие задачи:

1 Обобщение и исследование существующих адаптивных методов распо-
знавания сигналов и выявление базовых методов распознавания структуры сиг-
нала.

2 Разработка теории адаптивных структурных моделей сигналов электро-
энергетики, обеспечивающей каузальность и согласованность формируемых
структурных моделей с распознаваемым сигналом.

3 Разработка методов компонентного анализа сигналов интеллектуальной
электроэнергетики, обеспечивающие согласованность компонентов модели с
сигналом, избегая множественности ее компонентов.

4 Разработка общей теории адаптивного структурного анализа сигнала
электрической системы, интегрирующей в себе методы теории адаптивных
структурных моделей и методов компонентного анализа и обеспечивающей
структурный анализ самой осциллограммы сигнала и идентификацию структу-
ры сигнала на выявленных интервалах однородности.

5 Разработка методических основ применения адаптивного структурного
анализа в различных приложениях интеллектуальной электроэнергетики, вклю-
чая и WAMPACS.

Степень разработанности темы исследования. Методы цифровой обра-
ботки сигналов и их приложения в интеллектуальной электроэнергетике разви-
ваются во многих исследованиях как отечественных, так и зарубежных ученых.
Широко известны научные труды Я.Л. Арцишевского, В.К. Ванина, А.В. Булы-
чева, И.И. Голуб, А.М. Дмитренко, Н.А. Дони, Ю.К. Евдокимова, А.В. Жукова,
А.С. Засыпкина, П.В. Илюшина, С.Л. Кужекова, Т.Г. Климовой, И.Н. Колосок,
А.Л. Куликова, В.Ф. Лачугина, Ю.Я. Лямеца, Н.А. Манова, А.В. Мокеева, В.И.
Нагая, В.А. Наумова, Г.С. Нудельмана, В.И. Пуляева, Е.И. Сацук, М.И. Успен-
ского, Ю.Г. Шакаряна, В.А. Шуина В.А., J.F. Hauer, J. Ortbandt, T. Łobos, R.
Kumaresan, D.W. Tufts, M.A. Rahman и др. Считается, что начала структурного
анализа положены в работе Prony (1795 г.). Но, несмотря на множество работ
так или иначе связанных с оценкой структуры сигнала, до сих пор цельная и
хорошо проработанная теория структурного анализа, методы и определения
которой были бы достаточно ясны и методически обоснованы для применения в
различных приложениях интеллектуальной электроэнергетики, не создана.
Представленное к защите диссертационное исследование решает эту задачу.

Методы исследования. При выполнении исследований применялись ме-
тоды математического моделирования, теоретических основ электротехники,
теории электрических и электромеханических переходных процессов в электро-
энергетической системе, основы теории линейной алгебры и теории цифровой
обработки сигналов. Исследования проводились на программно-техническом
комплексе моделирования процессов в электроэнергетической системе в реаль-
ном масштабе времени фирмы RTDS Technologies Inc. (Канада) и программных
средах Matlab и Mathcad.

Достоверность полученных результатов основных научных положений и
выводов работы подтверждается результатами математического моделирования
и экспериментальных исследований на программно-техническом комплексе
испытаний в реальном масштабе времени RTDS; апробации положений и мето-
дов теории в программно-технических комплексах Испытательного полигона
современных систем релейной защиты, автоматики и управления ООО НПП
ЭКРА и на цифровом полигоне Нижегородской ГЭС; опытом эксплуатации в
энергосистемах России различных устройств релейной защиты и автоматики на
базе серийно выпускаемых микропроцессорных терминалов релейной защиты и
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автоматики ЭКРА 200 (НПП «ЭКРА») и «Бреслер-0107» (НПП «Бреслер»), ис-
пользующих разработанные в настоящей работе методы структурного анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:
1 Теория адаптивных структурных моделей сигналов, обобщающая науч-

ные достижения в области адаптивных алгоритмов распознавания сигналов и
формирующая единый подход к методам идентификации структуры сигналов в
новых системах мониторинга, управления и релейной защиты интеллектуаль-
ной электроэнергетики.

2 Новые методы компонентного анализа сигналов электроэнергетики,
обеспечивающие согласованность компонентов модели с сигналом, избегая
множественности ее компонентов.

3 Общая теория адаптивного структурного анализа сигнала электрической
системы, объединяющая в себе методы теории адаптивных структурных моде-
лей и компонентного анализа и обеспечивающая определение интегрированной
структуры сигнала в темпе развития аварийного процесса в энергосистеме.

4 Новый алгоритм разрешения структурной неопределенности сигнала
для цифровых систем релейной защиты, автоматики и управления интеллекту-
альной энергосистемой, работающих в темпе развития аварийного процесса в
электрической системе.

5 Новые адаптивные методы предварительной обработки распознаваемого
сигнала, повышающие разрешающую способность и достоверность оценок
структурного анализа сигнала, обеспечивая улучшение быстродействия и
надежности систем релейной защиты и автоматики и совершенствование систем
мониторинга и управления интеллектуальными энергосистемами.

6 Методические основы применения адаптивного структурного анализа в
различных приложениях интеллектуальной электроэнергетики, формирующие
базу знаний и эксперимента, достаточной для использования ее как руководство
при внедрении положений теории адаптивного структурного анализа в различ-
ные приложения интеллектуальной электроэнергетики.

Научная новизна работы:
1 Разработанная теория адаптивных структурных моделей сигналов

обобщает научные достижения в области адаптивных алгоритмов распознава-
ния сигналов и формирует единый подход к методам идентификации их струк-
туры, в частности, структуры сигналов электроэнергетики, и объясняет многие
свойства структурных моделей, установленные ранее в различных источниках
только эмпирическим путем.

2 Предложенные методы компонентного анализа сигналов формируют
ранее не известные правила построения однозначной и компактной модели рас-
познаваемого сигнала, широко используя положения разработанной в работе
теории адаптивных структурных моделей.

3 Разработанная впервые общая теория структурного анализа определяет
основы структурного анализа сигнала и позволяет в темпе развития аварийного
процесса определять интегрированную структуру сигнала, разделяя его на ин-
тервалы однородности (интервалы инвариантности структуры) и идентифици-
руя структуру (компонентный состав) сигнала на выделенных интервалах.

4 Разработанные методические основы реализации положений структур-
ного анализа сигналов формируют базу знаний об их приложениях в интеллек-
туальную электроэнергетику, создавая алгоритмическое обеспечение для оце-
нивания состояния энергосистемы в реальном масштабе времени и осуществле-
ния технологического управления и защиты энергосистем с помощью распреде-
ленных систем мониторинга, защиты и управления – WAMPACS.

Теоретическая ценность работы:
1 Разработанная теория адаптивного структурного анализа обогащает тео-

рию информационного анализа состояния электрической системы и открывает
новый кластер методов построения систем релейной защиты, мониторинга и
управления интеллектуальными электроэнергетическими системами, повышая
устойчивость функционирования технических систем интеллектуальной элек-
троэнергетики.

2 Обнаруженная методическая основа синтеза алгоритмов оценки струк-
туры сигнала аварийного процесса в ЭС формирует базу знаний для развития
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алгоритмов управления и защиты интеллектуальных электроэнергетических
систем, придавая техническим средствам аварийной защиты и управления ин-
теллектуальными электроэнергетическими системами повышенную селектив-
ность и эффективность действия.

Практическая ценность работы:
1 В работе создано алгоритмическое обеспечение, использующее струк-

турный анализ сигналов и позволяющее разрабатывать современные программ-
но-технические средства и устройства релейной защиты и противоаварийной
автоматики, мониторинга и управления интеллектуальными электроэнергетиче-
скими системами.

2 Для цифровых систем релейной защиты, автоматики и управления ин-
теллектуальной энергосистемой разработан новый алгоритм разрешения струк-
турной неопределенности сигнала на основе метода наложения адаптивных
фильтров, обеспечивающий распознавание структуры сигнала в темпе развития
аварийного процесса в электрической системе.

3 Разработаны новые адаптивные методы предварительной обработки
распознаваемого сигнала, в том числе алгоритмы удаления тренда, оценки ча-
стоты сети, локализации и коррекции отсчетов с выбросами (или потерянных
отсчетов), повышающие разрешающую способность и достоверность оценок
структурного анализа сигнала, обеспечивая улучшение быстродействия и
надежности систем релейной защиты и автоматики и совершенствование систем
мониторинга и управления интеллектуальными энергосистемами.

4 Создано алгоритмическое обеспечение для нового кластера программно-
технических средств и устройств релейной защиты и противоаварийной автома-
тики, мониторинга и управления интеллектуальными электроэнергетическими
системами (WAMPACS), обладающих повышенными быстродействием, селек-
тивностью и устойчивостью функционирования. Разработаны алгоритмы: опре-
деления места повреждения; быстродействующей релейной защиты, способной
принять решение на основе анализа короткого участка аварийного процесса;
защиты электрических генераторов с активно-адаптивным распознаванием сла-
бой информационной слагаемой; мониторинга низкочастотных колебаний в
электроэнергетической системе; распознавания информационного образа циф-
ровых сигналов (осциллограмм); релейной защиты электрических систем с вы-
соковольтными передачами постоянного тока; интеллектуального (контроли-
руемого) автоматического повторного включения транзитных ЛЭП в работу
после аварийного отключения; структурной компрессии осциллограмм; оценки
технического состояния высоковольтного оборудования; реконструкции сигна-
ла ЭС. Создана интерактивная среда адаптивного структурного анализа на ос-
нове Simulink.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и ее
результаты докладывались и обсуждались на следующих международных кон-
ференциях: «Релейная защита и автоматика энергосистем – 2017»: Санкт-
Петербург, 2017; «Современные направления развития систем релейной защиты
и автоматики энергосистем» – РНК CIGRE: Сочи, 2015; Екатеринбург, 2013;
«Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем России – РЕ-
ЛАВЭКСПО» (Чебоксары, 2012 –2017) и всероссийских конференциях: ”Дина-
мика нелинейных дискретных электротехнических и электронных систем” и
“Информационные технологии в электротехнике и электроэнергетике” (Чебок-
сары, 1995–2017 г.); на Всесоюзных конференциях и семинарах в Риге (1986,
1988), Киеве (1990), Мариуполе (1990), Каунасе (1991), С.-Петербурге (1994),
Новочеркасске (1994), Й.-Оле (1996).

По теме докторской диссертации под научным руководством соискателя
защищены 3 диссертации на соискание ученой степени кандидата технических
наук:

1. Лазарева, Н.М. Алгоритмы структурной компрессии цифровых осцил-
лограмм сигналов электроэнергетических систем: автореф. дис. ... канд. техн.
наук: 05.09.03 / Лазарева Надежда Михайловна. – Чебоксары, 1997. – 27 с.
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2. Ильин, А.А. Совершенствование методов структурного анализа входных
сигналов цифровых систем релейной защиты и автоматики: автореф. дис. ...
канд. техн. наук: 05.14.02 / Ильин Алексей Анатольевич. – Чебоксары, 2014. –
23 с.

3. Петров, В.С. Цифровая система автоматического ограничения
повышения напряжения сетей 110-750 кВ: автореф. дис. ... канд. техн. наук:
05.14.02 / Петров Владимир Сергеевич. – Чебоксары, 2015. – 24 с.

Реализация результатов работы. Предлагаемые в работе методы адап-
тивного структурного анализа были опробованы еще в 1991 г. в первом в Рос-
сии микропроцессорном определителе места повреждения, разработанном в
совместно Чувашским госуниверситетом (В.И. Антонов, Ю.Я. Лямец) и ВНИИР
(Н.А. Дони, Г.С. Нудельман) и введенным в эксплуатацию в ОДУ Северного
Кавказа на ЛЭП–500 «Кавкасиони» (п/ст «Центральная» Краснодарэнерго). Ра-
бота финансировалась РФФИ по гранту №98-01-03276 «Структурный анализ
цифровых сигналов электроэнергетических систем для новых поколений циф-
ровых систем противоаварийной защиты».

Результаты работы используются:
в ООО НПП «ЭКРА» (г. Чебоксары) в серийно выпускаемой продукции:

аппаратуре противоаварийной автоматики серий ШЭЭ 22х на базе терминалов
серии ЭКРА 200; аппаратуре релейной защиты электрических генераторов, ра-
ботающих на общую шину, серий ШЭ11ХХ на базе терминалов серии ЭКРА
200; алгоритмическом обеспечении терминала интеллектуального (контролиру-

[…]

ванного самой ЛЭП и шунтирующими реакторами (рисунок 26). При повторном
включении ЛЭП напряжение колебательного контура накладывается на напряжение
сети, создавая условия возникновения повышенных напряжений. Поэтому для
успешного повторного включения ЛЭП к сети нужно создавать благоприятные
условия, смягчающие переходные процессы после коммутации.

Известно, что оптимальные условия повторного включения ЛЭП складываются
тогда, когда кривая огибающей напряжения на контактах выключателя проходит

через минимум, а кривая напряжения переходит через нуль (рисунок 27). Для реа-
лизации идеи метода контролируемого включения необходимо предсказать момент
будущего перехода кривой напряжения на контактах выключателя Q1 в зоне мини-
мума огибающей этого напряжения (момент 𝑡𝑐) и привести в действие выключатель
с упреждением, равном его времени включения 𝑡𝑄 (момент времени 𝑡𝑠𝑡𝑎𝑟𝑡 на рисун-
ке 27). Поскольку характеристические параметры колебаний в отключенной линии
неизвестны, то наилучшим решением этой задачи является применение методов
адаптивного структурного анализа.

В работе предлагается новый подход к реализации принципа контролируемого
включения, основанный на адаптивном структурном анализе напряжения на контак-
тах выключателя 𝑢𝑄(𝑡) = 𝑢𝑆(𝑡) − 𝑢𝐿(𝑡).

В результате отсекаются лишние составляющие в 𝑢𝑄(𝑡) и определяются ком-

плексные амплитуды составляющих напряжения источника 𝑈𝑆 = 𝑈𝑆𝑒
𝑗𝜓𝑠 и линии

𝑈𝐿 = 𝑈𝐿𝑒
𝑗𝜓𝐿 . Будущему минимуму огибающей на оси времени соответствует точка,

в момент которой векторы напряжений источника 𝑈𝑆 и линии 𝑈𝐿 будут совпадать по

Рисунок 26 – Контролируемое включение компенсированной ли-
нии

Рисунок 27 – Предсказание точки минимума огибающей и перехода кривой напряжения на кон-
тактах выключателя через нуль. Отрезок сигнала, на котором настраивается адаптивная модель,
выделена сплошной линией. Штриховой линией показана кривая предсказанного напряжения.
Светлым кружком обозначен предсказываемый момент 𝑡𝑐 перехода кривой напряжения через
нуль (в этот момент контакты выключателя Q1 должны замкнуться)
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направлению и лежать на одной линии (линии минимума огибающей на рисунке
28).

Затем определяется момент перехода
кривой напряжения 𝑢𝑄(𝑡) через нуль �̂�𝑐 в
окрестности минимума огибающей. Точки
перехода могут появиться как до, так и после
минимума огибающей; все зависит от
направления вращения векторов относитель-
ного друг друга и их положения на коорди-
натной плоскости. На рисунке 28 показан
момент перехода кривой напряжения 𝑢𝑄(𝑡)
через нуль после прохождения точки мини-
мума огибающей. Переход кривой 𝑢𝑄(𝑡) че-
рез нуль наступит в момент, когда вектор 𝑈𝑄
будет лежать на прямой, перпендикулярной
мнимой оси. Поэтому концы векторов
напряжений источника 𝑈𝑆 и линии 𝑈𝐿 будут
лежать на этой прямой, и их проекции на
мнимую ось будут одинаковы.

Таким образом, использование адаптивного структурного анализа позволяет
прецизионно предсказать точку перехода напряжения на контактах выключателя
через нуль в окрестности минимума огибающей, обеспечивая наилучшие условия
включения линии под напряжение. Важно, что метод сохраняет свою эффектив-
ность и при затухающем напряжении на отключенной линии, поскольку адаптивный
структурный анализ обеспечивает высокую точность оценки комплексной амплиту-
ды и в этом случае.

В приложениях приведены осциллограммы аварийных процессов, используе-
мые для иллюстрации свойств и методов настройки структурных моделей, акты
внедрений результатов исследований в диссертационной работе.

Используются сигналы:
а) с белым шумом 𝑤(𝑘):

𝑥(𝑘) = cos(𝑘𝜋 12)⁄ − 𝑒−𝑘 24⁄ + 𝑤(𝑘); (68)
б) осциллограмма аварийного процесса

Рисунок 29 – Сигнал (ток) аварийного процесса и его компоненты: 1 – отсчеты сигнала; 2 –
основная гармоника частоты 50,18 Гц; 3 – третья гармоника частоты 150,54 Гц; 4 – аперио-
дическая составляющая с основанием 𝑒−𝛼𝑇𝑠 = 0,9418, 𝛼𝑇𝑠 = 0,060 – нормированный ко-
эффициент затухания, 𝑇𝑠 = 1/1200, с.

Модель процесса рисунка 29 (при частоте дискретизации 𝑓𝑠 = 1 𝑇𝑠⁄ = 1200 Гц)

𝑥(𝑘) = 2,73 cos (
𝑘𝜋50,18

600
+ 2,77) + 0,089 cos (

𝑘𝜋150,54

600
+ 2,02) +

+2,29(0,9418)𝑘 + 𝑤(𝑘).
(69)

Рисунок 28 – Положение векторов во
время перехода кривой напряжения на
контактах 𝑢𝑄(𝑡) через нуль в окрестности
минимума огибающей
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Научные и практические результаты работы заключаются в следующем:
1 Создана теория адаптивных структурных моделей сигнала, обобщающая

научные достижения в области адаптивных алгоритмов распознавания сигналов и
формирующая единый подход к методам идентификации структуры сигналов в но-
вых системах мониторинга, управления и релейной защиты интеллектуальной элек-
троэнергетики.

2 Разработаны новые методы компонентного анализа сигналов электроэнер-
гетики, обеспечивающие согласованность компонентов модели с сигналом и повы-
шающие устойчивость функционирования интеллектуальных систем мониторинга,
управления и релейной защиты электроэнергетики.

3 Впервые построена общая теория адаптивного структурного анализа сигна-
ла электрической системы, объединяющая в себе методы теории адаптивных струк-
турных моделей и компонентного анализа и обеспечивающая определение инте-
грированной структуры сигнала в темпе развития аварийного процесса в энергоси-
стеме.

4 Предложен новый алгоритм разрешения структурной неопределенности
сигнала для цифровых систем релейной защиты, автоматики и управления интел-
лектуальной энергосистемой, работающих в темпе развития аварийного процесса в
электрической системе.

5 Разработаны новые адаптивные методы предварительной обработки распо-
знаваемого сигнала, повышающие разрешающую способность и достоверность оце-
нок структурного анализа сигнала, обеспечивая улучшение быстродействия и
надежности систем релейной защиты и автоматики и совершенствование систем
мониторинга и управления интеллектуальными энергосистемами.

6 Разработаны методические основы применения адаптивного структурного
анализа, позволяющие сформировать базу знаний и эксперимента, достаточной для
использования ее как руководство при внедрении положений теории адаптивного
структурного анализа в различные приложения интеллектуальной электроэнергети-
ки.

7 Создано алгоритмическое обеспечение для нового кластера программно-
технических средств и устройств релейной защиты и противоаварийной автоматики,
мониторинга и управления интеллектуальными электроэнергетическими системами,
повышающие быстродействие, селективность и устойчивость функционирования
технических систем интеллектуальной электроэнергетики, включающие в себя ал-
горитмы:

7.1 Автономных устройств определения места повреждения;
7.2 Быстродействующей релейной защиты, способной принять решение на

основе анализа короткого участка аварийного процесса;
7.3 Защиты электрических генераторов с активно-адаптивным распознава-

нием слабой информационной слагаемой;
7.4 Мониторинга низкочастотных колебаний в электроэнергетической си-

стеме;
7.5 Релейной защиты электрических систем с высоковольтными передача-

ми постоянного тока;
7.6 Интеллектуального (контролируемого) автоматического повторного

включения транзитных ЛЭП в работу после аварийного отключения;
7.7 Оценки технического состояния энергооборудования;
7.8 Реконструкции сигнала электрической системы;
7.9 Программно-технических комплексов систем сбора и передачи техноло-

гической информации интеллектуальной электроэнергетики, в том чис-
ле алгоритмы: структурной компрессии осциллограмм; распознавания
информационного образа цифровых сигналов (осциллограмм); опреде-
ления места повреждения; интерактивной среды адаптивного структур-
ного анализа.
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8 Результаты работы используются:
в ООО НПП «ЭКРА» (г. Чебоксары) серийно выпускаемой продукции: аппара-

туре противоаварийной автоматики серий ШЭЭ 22х на базе терминалов серии ЭКРА
200; аппаратуре релейной защиты электрических генераторов, работающих на об-
щую шину, серий ШЭ11ХХ на базе терминалов серии ЭКРА 200; алгоритмическом
обеспечении терминала интеллектуального (контролируемого) включения ЛЭП;
определителе места повреждения (ОМП) в программно-техническом комплексе
АСУ ТП EVICON; программном комплексе анализа сигналов аварийного процесса
RecViewer;

в ООО «НПП Бреслер» (г. Чебоксары) при разработке серийно выпускаемого
базового микропроцессорного терминала релейной защиты и автоматики «Бреслер-
0107»;

в ООО «Инженерный центр «Энергосервис» (г. Архангельск) для математиче-
ского моделирования современных интеллектуальных устройств различного функ-
ционального назначения автоматизированных систем управления и защиты нового
поколения WAMPACS.

9 Теоретические основы адаптивного структурного анализа, разработанные в
диссертации, а также интерактивная среда адаптивного структурного анализа ис-
пользуются в учебном процессе

в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульяно-
ва» (г. Чебоксары) при чтении лекций по курсам «Цифровая обработка электроэнер-
гетических сигналов», «Автоматическое управление электроэнергетическими си-
стемами», «Системы и сети распределенной генерации», «Управляемые системы
передачи электроэнергии» направления подготовки магистров 13.04.02 – «Электро-
энергетика и электротехника», а также при подготовке выпускных квалификацион-
ных работ магистрантов и диссертационных работ аспирантов;

в Высшей школе энергетики, нефти и газа ФГАОУ ВО «Северный (Арктиче-
ский) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» (г. Архангельск) по дис-
циплинам «Основы автоматического управления» и «Релейная защита и автомати-
зация энергетических систем», а также при подготовке выпускных квалификацион-
ных работ магистрантов и диссертационных работ аспирантов кафедры Электро-
энергетики и электротехники;

в ФГАОУ ДПО "ПЭИПК (г. С.-Петербург) на лекционных и практических, а
также конференциях и семинарах кафедры "Релейная защита и автоматика электри-
ческих станций, сетей и энергосистем" для повышения квалификации специалистов
в области релейной защиты и автоматики энергосистем России и ближнего зарубе-
жья;

в НОУ ДПО «ИПК РЗА» (г. Чебоксары) повышения квалификации специали-
стов релейной защиты и автоматики энергосистем России и ближнего зарубежья на
лекционных, практических и семинарских занятиях.
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