## Отзыв

официального оппонента, д.т.н., с.н.с. Лачугина Владимира Федоровича,

на диссертацию Антонова Владислава Ивановича

### **«ТЕОРИЯ И ПРИЛОЖЕНИЯ АДАПТИВНОГО СТРУКТУРНОГО АНАЛИЗА СИГНАЛОВ В ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ»,**

представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

05.14.02 - Электрические станции и электроэнергетические системы

#### **1. Актуальность темы диссертации**

Согласно Положению ПАО «Россети» о единой технической политике в электросетевом комплексе, технологическим приоритетом является построение интеллектуальной энергетической системы, что, в частности, предполагается достичь путем повышения наблюдаемости электрической сети, оснащенной электрооборудованием, изменяющим свои параметры в зависимости от характера изменения режимов ее работы. Подобное развитие энергосистем, связанное с появлением новых технологий цифровой техники, предъявляют более высокие требования к точности измерения и анализу параметров режимов, в частности токов, напряжений, частоты в устройствах релейной защиты и автоматики (РЗА) энергосистем. В связи с этим, создание современных адаптивных методов распознавания указанных параметров в нормальных и аварийных режимах работы энергосистемы является совершенно необходимым, учитывая тенденции активного внедрения современного математического аппарата при моделировании как самих исследуемых сигналов, так и различных микропроцессорных устройств РЗА, базирующихся на контроле установившихся и переходных процессов при коротких замыканиях в энергосистеме и, открывающиеся возможности цифровых трансформаторов тока и напряжения, терминалов указанных устройств, а также средств обработки и передачи информации в соответствии с положениями стандарта МЭК 61850. Бурное развитие вычислительной техники и средств РЗА, наблюдающееся в последнее время, позволило перейти к усложнению алгоритмов РЗА, в которых использование современной теории распознавания структуры сигнала в темпе процесса является действенным средством для повышения эффективности функционирования устройств РЗА различных объектов электроэнергетической системы.

В связи с этим тема диссертации В.И. Антонова, целью которой является разработка адаптивного структурного анализа параметров режимов энергосистемы и методических

основ внедрения ее положений в сфере интеллектуальной электроэнергетики, представляется весьма актуальной.

## **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций работы подтверждается результатами математического моделирования, а также использованием разработанных методов в микропроцессорных устройствах релейной защиты и автоматики «ЭКРА 200» (ООО «НПП «ЭКРА») и «Бреслер-0107» (ООО «НПП «Бреслер»).

## **3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций работы базируется на использовании методов линейной алгебры и теории цифровой обработки сигналов, в том числе теории распознавания образа сигнала, теоретических основ электротехники, теории электромагнитных и электромеханических переходных процессов в энергосистеме.

## **4. Научная новизна положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Основным результатом диссертации является разработка теории адаптивных структурных моделей при распознавании сигналов, соответствующих данным параметров режима энергосистемы, применительно к исследованию принципов и подходов к построению алгоритмических моделей устройств РЗА. При исследовании автором подробно рассмотрены как модели непосредственно сигналов, так и роль шумов в цифровых сигналах. При этом оригинальное решение задачи структурного анализа разделено на распознавание интервалов однородности сигнала, а затем - на формирование структурной модели сигнала выбранного интервала. Композиционно логически связанным выглядит сам процесс дальнейшего исследования рассматриваемых сигналов с помощью адаптивной структурной модели, развивающий методологию Прони в современном ее понимании, при организации четкой взаимосвязи между корнями характеристического уравнения этой модели с компонентами распознаваемого сигнала. При этом для оптимизации процесса селективного извлечения составляющих

измеряемого сигнала на фоне шума разработаны так называемые эффективные структурные модели, представлением которых могут служить каскадно соединенные фильтры составляющих и фильтры шума, как бы подстраиваемые под структуру анализируемого сигнала.

Автор не заканчивает свои теоретические построения на исследованиях адаптивных моделей, но развивает их, увязывая свойства известных в РЗА неадаптивных моделей (фильтров ортогональных составляющих) со свойствами разработанных в диссертации адаптивных моделей и объединяя их в класс так называемых гибридных структурных моделей сигнала.

Все это позволило автору в итоге представить подходы, повышающие эффективность оценивания достоверности структурного анализа сигналов при их фактической неопределенности и сформировать базу знаний в качестве инструмента использования не только в области РЗА, но и в формирующихся сферах применения интеллектуальной энергетики. В диссертационной работе представлены принципы решения обозначенных задач и даны рекомендации по способам построения новых видов РЗ для объектов электроэнергетической системы.

Все вышеизложенное свидетельствует о действительно комплексном подходе к решению поставленных автором задач. Теоретические выводы, положения и разработанные методики, несомненно, обладают научной новизной.

**Автореферат диссертации и опубликованные работы** автора полностью отражают содержание диссертационной работы. Следует отметить наличие более 100 печатных работ по теме диссертации, в том числе монографию и 19 авторских свидетельств и патентов на изобретения.

## 5. Замечания по диссертации

1. Представляется, что в название темы диссертации следовало бы внести уточнение, касающееся характера анализируемых сигналов, в частности параметров режима энергосистемы - тока, напряжения и частоты, поскольку сигналы систем связи и телемеханики, применяемые в электроэнергетике, в диссертационной работе не рассматривались.

2. Не очень убедительно утверждение, приведенное на с. 7, об особенных преимуществах адаптивных структурных моделей для РЗ при коротких замыканиях в сети переменного тока, связанной через преобразователи с сетью постоянного тока. Эти

модели не менее актуальны, например, для протяженных сетей сверхвысокого напряжения, в которых частоты свободных составляющих переходного процесса сближаются с промышленной частотой.

3. Хотелось бы получить разъяснение о методической границе использования конечного числа свободных составляющих сигнала переходного процесса, определяемого порядком электрической системы, о чем приведено на с. 27 диссертации, и - бесконечного числа свободных составляющих переходного процесса в сети, моделируемой с использованием распределенных параметров линий электропередачи, в соответствии с монографией 1972 года С.Б. Лосева и А.Б. Чернина (с. 28).

4. Некорректно утверждение на с. 28 о том, что часть множества составляющих принужденного режима может быть поглощена множеством собственных мод, поскольку природа этих множеств совершенно различная.

5. При описании метода ОМП на с. 274-277 не уточняется его классификация и характер анализируемого сигнала, приведенного на рис.6.32. По-видимому, анализируется дистанционный метод ОМП по параметрам аварийного режима, а анализируемый сигнал - это ток поврежденной фазы ЛЭП. При этом если рекомендуется для расширения информационной базы ОМП использовать параметры свободных составляющих аварийного процесса (с. 275), то предлагаемое на той же странице исключение из рассмотрения начального участка переходного процесса может привести к снижению точности ОМП.

6. В разделе 6.8 странным образом перемешались рассуждения и аргументация, касающиеся реакторов и разрядников, что не позволило должным образом оценить эффективность предложенных в этом разделе технических решений.

7. Необходимо также обратить внимание на неудачное обозначение интервалов на с. 32 и 33, совпадающее с обозначениями ссылок из списка литературы, а также на использование терминов «межзонные» и «межобластные» колебания вместо «межсистемные» и пропуск ряда наименований при описании расчетных выражений, например, передаточная функция фильтра. Кроме того, следует заметить, что энергосистема объединяет сети всех напряжений, а не только, например, сети высокого (с. 26) или сверхвысокого напряжения (с. 28), а новые качества интеллектуальных сетей достигаются при высокоточных измерениях параметров режима не только в различных узлах энергосистемы, но и в ее различных ветвях.

8. Вывод ряда расчетных выражений, учитывая особенности применения предложенной теории для отдельных устройств РЗА, следовало бы выполнить более подробно, не поспедев на приложения к диссертации.

## 6. Заключение

Диссертация В.И. Антонова является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых следует квалифицировать как научное достижение, внесшее существенный вклад в развитие теории анализа цифровых сигналов релейной защиты и автоматики энергосистем. Автор представленной работы является сложившимся ученым, умеющим ставить и решать на высоком научном уровне теоретические и практические задачи.

Основное содержание диссертации в полной мере отражено в печатных работах автора, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Диссертация соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора технических наук, а ее автор, Антонов Владислав Иванович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.14.02 - Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент
заведующий лабораторией
информационно-измерительных
и управляющих систем
Акционерного общества
«Энергетический институт им.
Г.М. Кржижановского (АО «ЭНИН»)
доктор технических наук,
старший научный сотрудник
24 мая 2018 года

Лачугин Владимир Федорович

Подпись В.Ф. Лачугина заверяю
Ученый секретарь
АО «ЭНИН», д.т.н.

Корценштейн Наум Моисеевич

Адрес АО «ЭНИН»: 119071, Москва, Ленинский проспект, 19
Телефон: (495) 770-31-04
e-mail: [postbox@eninnet.ru](mailto:postbox@eninnet.ru)